<sup>50</sup> PETRUS AUREOLI, *Commentarium in II. Sent.*, S. 671b, vgl. Anm. 45: «Sed manifestum est, quod non sufficit primum ad fundandum dominium, et servitutem, licet enim intellectu pollentes, et corpore deficientes sint apti nati sint naturaliter dominari his, qui contrario sunt corpore pollentes, et intellectu deficientes, ut Philosophus dicit I *Polit.* nihilominus ultra hoc requiritur mutua obligatio, non enim omnes, qui tales sunt naturaliter de facto servi, et domini sunt.»

<sup>51</sup> *Ibid.*

Deshalb kann es auch vorkommen, daß Herrschaftbeziehungen sich auflösen, neu entstehen und nicht ununterbrochen andauern.<sup>52</sup>

Ich habe im Vorangehenden im wesentlichen zwei Modelle einer politischen Theorie vorgeführt: einerseits das thomasische Modell bzw. davon abhängig, wenn nicht sogar ableitend das Modell des Pariser Artisten Petrus de Alvernia und andererseits das konzeptualistische Modell des Petrus Aureoli. Beide Theorien unterscheiden sich fundamental. Die erstere ist streng naturalistisch, die zweite öffnet den Weg zu einer modernen Ausfassung des «contract social». Zu unterschiedlichen Anschauungen sind jedoch beide Richtungen gekommen, weil die metaphysischen Anschauungen sich fundamental unterscheiden und beide Richtungen Ontologie und Politik eng miteinander verknüpften und die Prinzipien der *sciencia politica* aus der Ontologie ableiteten.

<sup>52</sup> PETRUS AUREOLI, *Commentarium in II. Sent.*, S. 671b, vgl. Anm. 45: «Cum ergo talis connexio non sit in re; tales enim actus praetereunt, et succedunt, nec continue manent; restat, quod servitus, et dominium sint in sola apprehensione.» Die aristotelische Theorie, daß alle Barbaren von Natur aus Sklaven sind, fällt somit ebenfalls um.